Ata nº 001-2024

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro às dez horas,
reuniram-se na sala de reunião no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do
Conselho Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, Leticia Casagrande,
Juliana Marchiori Vinotti, Emiliana Speranzini Zanandrea (suplente de Wilson por estar
afastado por motivos de saúde), Sirleia Piuco, Lorena Wisintainer e Jean Marcos Bunn.
Abrindo a reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do
dia. Fez-se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de
dezembro de 2023, o resultado positivo nos Fundos de Investimento no montante de
R$ 749.014,42 (setecentos e quarenta e nove mil, quatorze reais e quarenta e dois
centavos), ficando o saldo financeiro do Instituto em R$ 36.614.434,13 (trinta e seis
milhões, seiscentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e treze centavos).
Assim como novembro, o mês de dezembro manteve uma melhor percepção do cenário
econômico. Os melhores dados dos Estados Unidos e o comunicado do presidente do
Fed, Jerome Powell, a respeito do processo de queda dos juros foram as notícias que
consolidaram o otimismo dos investidores. No mercado local, a aprovação de algumas
medidas que irão aumentar a arrecadação em 2024 pelo Congresso, também foi
responsável pela propensão ao risco. As bolsas encerraram no campo positivo, os juros
de longo prazo recuaram e o real se valorizou em relação ao dólar. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por
todos os presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Emiliana Speranzini Zanandrea    Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae - suplente    Representante dos Inativos                 Representante do Ente